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Urządzenie do deglinizacji warstwy wodonośnej oraz renowacji
otworów studziennych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie, za po¬
mocą którego można w sposób szybki, tani i nie¬
zawodny odiłowywać (deglinizować) podkłady wo¬
donośne przy wierceniu studzien systemem obro¬
towym z zastosowaniem płuczki iłowej nawet w
najcięższych warunkach hydrologicznych, zwłasz¬
cza gdy zachodzi konieczność schodzenia na więk¬
sze głębokości przy wykonywaniu ujęć wody z
otworów czwarto i trzeciorzędowych oraz doko¬
nywać renowacji istniejących studni w celu zwięk¬
szenia ich wydajności.

Znane sposoby odiłowania warstwy wodonoś¬
nej i filtrów wymagają stosowania całych zesta¬
wów różnorodnych, skomplikowanych i kosztow¬
nych urządzeń, za pomocą których można doko¬
nywać tylko odiłowania filtru, natomiast do płu¬
kania zewnętrznego filtru urządzenia są nieznane.

W studniach będących w eksploatacji następuje
zjawisko stopniowego zmniejszania się wydajno¬
ści, spowodowane wytrącaniem się związków że¬
laza, które powodują stopniowe i ciągłe zatyka¬
nie siatki filtracyjnej oraz szybkie wytwarzanie
się strefy cementacyjnej wokół filtru. Są to zja¬
wiska wyjątkowo szkodliwe dla prawidłowej pra¬
cy studni. Z uwagi na wyżej wymienione przyczy¬
ny, zachodzi konieczność przeprowadzania reno¬
wacji studni, wykonywanych najczęściej w dwóch
etapach. W pierwszym etapie wybiera się ewen¬
tualnie zasyp z wnętrza filtru i przeprowadza
pompowanie pomiarowe.
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W przypadku nieuzyskania żądanej ilości wo¬
dy, przystępuje się do drugiego etapu, to jest do
wyciągania filtru, przewiercenia warstwy wodo¬
nośnej kilkakrotnie, ponownego filtrowania oraz
pompowania oczyszczającego i pomiarowego. Wa¬
dą tych sposobów jest duża pracochłonność i wy¬
sokie koszty wykonania. Stosowane są również
przy renowacji studni sposoby obróbki filtrów
przy użyciu kwasów w połączeniu z metodami me¬
chanicznymi. Wadą tych sposobów i urządzeń są
trudności lub niemożliwość wprowadzenia przy¬
rządu do przemywania wnętrza filtru w przy¬
padku, gdy obudowa studni w strefie nadfiltro-
wej posiada wstawki zwężające jej prześwit.

Wyżej wymienione wady i niedogodności wy¬
nikłe ze sto&owania znanych urządzeń eliminuje
całkowicie urządzenie według wynalazku, które w
zależności od warunków hydrologicznych i dobo¬
ru rozwiązania konstrukcyjnego zespołu osadni-
kowo-filtrującego zamontowuje się pod częścią ro¬
boczą filtru, bądź jako zakończenie rury podfil-
trowej.

Urządzenie umieszczone na stałe w otworze stu¬
dziennym, umożliwia renowację studzien w spo¬
sób dalej opisany.

Urządzenie według wynalazku jest przedstawio¬
ne tytułem przykładu na rysunku w przekroju po¬
dłużnym. Składa się ono z dwóch odcinków rur
1 i 2, z których rura 2 o mniejszej średnicy i po¬
siadająca mniejszą długość jest wmontowana
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współśrodkowo we wnętrzu drugiej rury 1. W wy¬
niku uzyskano przestrzenną komorę pierścieniową,
ograniczoną po bokach ściankami wspomnianych
rur 1 i 2, a od dołu i góry zamkniętą dnem 3
i przykrywą 4. Mniej więcej w połowie wysokości
komory jest przyspawana do bocznych ścianek
rur 1 i 2 pozioma ścianka 5, dzieląca całą prze¬
strzeń na dwie mniejsze komory 6 i 7. W celu
umożliwienia jednokierunkowego przepływu me¬
dium płuczącego z jednej komory do drugiej, w
poziomej ściance 5 są przewidziane otwory w po¬
staci zaworowych gniazd 8 zamykanych kulowymi
zaworami 9 pracujących w prowadnicach 10.

Przykrywa 4 jest zaopatrzona w współśrodko¬
wo usytuowany otwór, iw który wchodzi głowica
11 łącznika przewodu Wiertniczego, zaopatrzona w
otwór zasilający 12. W celu uszczelnienia docisko¬
wego połączenia głowicy 11 łącznika z przykrywą
4 urządzenia, głowica ppsiada zamocowany na sta¬
łe kołnierz, 13 dociskający gumową uszczelkę 14.
Uszczelka ta jest połączona z kołnierzem na stałe.

Działanie urządzenia według wynalazku jest na¬
stępujące: wtłaczane do przewodu wiertniczego za
pomocą pompy medium płuczące przechodzi przez
otwór 12 głowicy łącznika, wypełnia wnętrze ru¬
ry 2 i przez otwory 15 wykonane w jej dolnej
części przedostaje się do komory 6, z której po¬
przez kulowe zawory zwrotne 8, 9 przepływa do
górnej komory 7, a z niej poprzez otwory 16 wy¬
pływa na zewnątrz urządzenia i płynąc do góry
napotyka na swej drodze płaszcz iłowy, który roz¬
mywa i wynosi na zewnątrz otworu studziennego.

Kierunek obiegu medium płuczącego jest ozna¬
czony na rysunku za pomocą strzałki.

Sprawne działanie urządzenia według wynalaz¬
ku można uzyskać przez odpowiedni dobór liczby
i średnio zaworowych gniazd 8, których suma¬
ryczna powierzchnia nie może być mniejsza od
powierzchni przekroju przewodu zasilającego IZ.

Przedstawione na rysunku urządzenie według
wynalazku jest w stanie przystosowanym do prze¬
prowadzania płukania filtrów podczas dokonywa¬
nia renowacji studni lub przeprowadzania płuka¬
nia zewnętrznego przy deglinizacji warstwy wo¬
donośnej. Płukanie to przeprowadza się po pew¬

nym czasie, po dokonaniu płukania wewnętrzne¬
go, przy którym należy głowicę 11 podnieść do
góry za pomocą kolumny wiertniczej na wyso¬
kość kilku centymetrów w celu wytworzenia wol-

5 hej przestrzeni przepływowej między uszczelką 14,
a przykrywą 4. Wypływające do góry medium płu¬
czące wchodzi od.dołu do wnętrza filtru i oczysz¬
cza go od wewnątrz.

Urządzenie według wynalazku jest niekosztow-
10 ne, łatwe w zainstalowaniu i działa bezawaryj¬

nie. Jego zastosowanie umożliwia w sposób szyb¬
ki i tani przeprowadzanie odiłowywania warstw
wodonośnych oraz dokonywania renowacji tych
otworów studziennych, tyr których uprzednio zo-

15 stał umieszczony. -,

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do deglinizacji warstwy wodonośnej
oraz renowacji otworów studziennych, zna-

20_ mienne tym,, że składa się z rury (1) zamknię¬
tej od dołu dnem (3), a od góry pokrywą (4),
wewnątrz której jest osadzona współśrodkowo
druga rura (2), a między tymi dwoma rurami
znajduje się umieszczona prostopadle do osi

25 rur, pozioma ścianka (5), tworząca dwie komo¬
ry (6 i 7), przy czym na wysokości górnej ko¬
mory (7) w rurze zewnętrznej (1) znajdują się
otwory (16), a na wysokości dolnej komory (6)
w rurze wewnętrznej (2) są otwory (15), zaś

3U w pokrywie (4) znajduje się. współśrodkowo
umieszczony otwór mający połączenie tylko z
przestrzenią rury wewnętrznej (2).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
pozioma ścianka (5) ma otwory z gniazdami

35 zaworowymi (8) i kulami (9), których pionowy
i poziomy ruch jest ograniczony prowadnicami

- (10),'przy* czym kule te umożliwiają ruch cie¬
czy tylko pionowy ku górze.

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
40 że przynależna do urządzenia głowica (11) prze¬

wodu wiertniczego posiada stożkowe zakończe¬
nie oraz kołnierz (13) z uszczelką (14) przyle¬
gającą na docisk do pokrywy (4), przy czym
w osi głowicy znajduje się otwór (12), którym

45 doprowadza się medium płuczące.
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